



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren

15. maj 2012

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 195 (Alm. del – § 7) af 25. april 2012

Spørgsmål

Hvordan vil det påvirke arbejdsudbuddet af de offentlige finanser, hvis dagpengeperioden yderligere halveres til 1 år?

Svar

Det skønnes, at en afkortning af dagpengeperioden fra to til ét år isoleret set medfører umiddelbare offentlige mindreudgifter til forsørgelse efter skat og aktivering på i størrelsesordenen 2 mia. kr. årligt, fuldt indfaset og ved uændret adfærd.

En forkortelse af dagpengeperioden må isoleret set påregnes at fremrykke afgang fra ledighed til beskæftigelse, fordi lediges søgeaktivitet erfaringsmæssigt øges frem mod udløbet af dagpengeperioden.

På den baggrund skønnes den skitserede dagpengeafkortning at kunne øge beskæftigelsen strukturelt med 10-15.000 personer.

Skønnet tager afsæt i samme regneprincipper, som lå til grund for de beregnede virkninger af den afkortning af dagpengeperioden fra 4 til 2 år, som VK-regeringen og Dansk Folkeparti blev enige om med Aftale om genopretning af dansk økonomi. Ved de eksisterende regneprincipper for ændringer af dagpengeperioden forudsættes overgangsfrekvensen fra ledighed til beskæftigelse at være konstant med dagpengeperiodens længde for de berørte målgrupper.

Det understreges imidlertid, at beskæftigelsesvirkningen af en 1-årig dagpengeperiode er behæftet med betydelig usikkerhed. Det skitserede forslag reducerer forsikrede lediges tid til at finde beskæftigelse. Det trækker i retning af lavere overgangsfrekvenser end forudsat. Omvendt indebærer forslaget, at mere ressourcestærke forsikrede ledige også berøres. Det trækker i retning af højere overgangsfrekvenser.

En beskæftigelseseffekt på 10-15.000 personer vil medføre en yderligere forbedring af de offentlige finanser på i størrelsesordenen 1-1,5 mia. kr. årligt efter skat ved ændret adfærd.

En ét-årig dagpengeperiode vil indebære, at langt flere forsikrede ledige opbruger dagpengeretten uden at finde beskæftigelse efterfølgende sammenlignet med i dag.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon